
diário oficial Nº 35.572  5Quarta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2023

Parágrafo único. A Pensão Especial de que trata este artigo será reajustada 
com base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor (INPC).
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, com seus 
efeitos financeiros retroagindo de acordo com a data constante no art. 1º 
deste ato.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 de maio de 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

CONSÓRCIO INTERESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁ-
VEL DA AMAZÔNIA LEGAL
ATO Nº 10-2023 SECEX/CAL
O Secretário Executivo do Consórcio Interestadual de Desenvolvimento 
Sustentável da Amazonia Legal, no uso de suas atribuições legais e das 
competências que lhe conferem o inciso VII da clausula 24 do protocolo de 
intenções, ratificado pela Lei nº. 2.203 de 07 de julho de 2017 e o inciso III 
da cláusula 11 do contrato de consorciamento, publicado no Diário Oficial 
do Estado do Amapá nº. 6898 de 11 de abril de 2019 e Ato nº 03/2023- 
Presidência,                                                                                             
RESOLVE:
Art.1º – Nomear PATRICIA FLORIANO DA SILVA, CPF nº 037.386.151-64, 
a contar de 09 de outubro de 2023, no cargo de Auxiliar Técnico II do Con-
sórcio Interestadual de Desenvolvimento Sustentável da Amazonia Legal.
Brasília–DF, 06 de outubro de 2023.
Publique-se.

Marcello Silva do Amaral Brito
Secretário Executivo

Consórcio Amazônia Legal
Protocolo: 996200

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE: 
autorizar UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a se ausentar de suas funções, no período de 20 de 
novembro a 1° de dezembro de 2023, em gozo de férias regulamentares, 
referentes ao período aquisitivo 2022/2023, devendo responder pelo expe-
diente do Órgão, no impedimento do titular CLAUDIO LUCIANO MONTEIRO 
DE OLIVEIRA, Secretário Adjunto de Gestão Operacional.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE OUTUBRO DE 2023. 

HELDER BARBALHO 
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar IGOR PATRICK SOUZA DO NASCIMENTO, Servidor na Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, a viajar para 
Roma/Itália, no período de 14 a 19 de outubro de 2023, a fim de compor a 
delegação que acompanhará o Exmo. Sr. Governador do Estado do Pará na 
Conferência Global sobre transformação para pecuária sustentável, organi-
zada pela Organização das Nações Unidas para Alimentação e Agricultura.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE OUTUBRO DE 2023. 

HELDER BARBALHO 
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar UNALDO EUGÊNIO VIEIRA DE SOUSA, Coordenador de Relações 
Internacionais, a viajar para Roma/Itália, no período de 14 a 20 de outubro de 
2023, em virtude do cumprimento de agenda governamental, a fim de partici-
par do Fórum Mundial de Alimentação (WFF) e do Fórum de Investimento da 
iniciativa Han-in-Hand (HiH), concedendo, para tanto, 6 (seis) diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE OUTUBRO DE 2023. 

HELDER BARBALHO 
Governador do Estado

Protocolo: 996203

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2.944/2023-CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pelo Decreto, de 04/04/2022, publicado no 
DOE nº 34.920, de 04/04/2022, e
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1143837, de 05 de outubro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para a cidade de 
FORTALEZA/CE, no período de 16 a 21/10/2023.

Servidor Objetivo
KARINA FAMPA DE SOUZA ARAUJO LIMA, CPF nº 515.966.872-
15, matricula funcional nº 5945619/2, cargo de Diretora de de 
Administração e Finanças, respondendo pela Coordenadoria de 

Relações Governamentais.

Participar do Curso de Capacitação, na referida cidade.
 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5.½ (cinco e meia) 
diárias a  servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 de outubro de 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 995998

PORTARIA N°.1061 /2023-CRG, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS – Respondendo In-
terinamente, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
nº. 2.708/2023-CCG, de 01 de Setembro de 2023, publicada no DOE nº. 
35.529, de 01/09/2023 e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº. 2023/1142658,
RESOLVE:
I – Conceder a servidora ROBERTA SILVEIRA AZEVEDO DA SILVA, Id. 
Funcional n°. 54196987/6, ocupante do cargo de Assessor Especial II, 
pertencente ao quadro de servidores exclusivamente comissionado desta 
Casa Civil da Governadoria, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no perío-
do de 16/10/2023 a 14/11/2023, correspondente ao período aquisitivo de 
2012/2015. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 de Outubro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças
Coordenadora de Relações Governamentais, Respondendo Interinamente.

EXTRATO – 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 34/2021-CCG/PA.
TERMO ADITIVO: 3º TAC 
CONTRATO: 34/2021 – CCG/PA
OBJETO: Prorrogação por mais 12 (doze) meses do Contrato nº 34/2021-CCG/PA.
FUNDAMENTO: Artigo 57, II da Lei n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 10/10/2023.
VIGÊNCIA: 15/10/2023 a 14/10/2024.
VALOR: R$ 1.357.150,00 (um milhão trezentos e cinquenta e sete mil e 
cento e cinquenta reais).
EXERCÍCIO: 2023.
ORÇAMENTO:
Esfera: 1 – Orçamento Fiscal
Unidade Gestora Responsável – UGR: 11105
Plano Interno: 4120008314C
Ação: 283142
Funcional Programática: 110105.04 122-1297
Projeto/Atividade: 8314
Fonte de Recursos: 01500000001
Natureza de despesa: 339039
CONTRATADA: MIDIA CENTER SERV. PROD. MUSICAL, CINEMATOGRÁFICA 
E EVENTOS EIRELI Inscrita no CNPJ nº 07.072.916/0001-04.
ENDEREÇO: Av. Duque de Caxias, 1133 - Marco CEP: 66.093-29, Belém/PA.
ORDENADOR
Karina Lima
Diretora de Administração e Finanças
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo.
Portaria nº 2.708/2023-CCG, de 1º de setembro de 2023.

Protocolo: 996190

PORTARIA Nº. 2.945/2023-CCG, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1130548,
R E S O L V E:
autorizar ROSSIELI SOARES DA SILVA, Secretário de Estado de Educação, a viajar 
para Brasília/DF, no dia 16 de outubro de 2023, a fim de participar da “1° Reunião 
da Comissão de Apoio à Articulação entre os Sistemas da Educação Básica”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.946/2023-CCG, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1155300,
R E S O L V E:
I. exonerar LUCIANA RODRIGUES FERREIRA do cargo em comissão de 
Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado da Fazenda.
II. nomear ELISÂNGELA MARA DA SILVA JORGE para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado da Fazenda.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.947/2023-CCG, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1155287,
R E S O L V E:
nomear LUCIANA RODRIGUES FERREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado da Fazenda.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


